

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie	Na prowincji
Wartość 2 zł 75 ct	Wartość 3 zł 25 ct
Wartość 2 zł 25 ct	Wartość 3 zł 25 ct
Wartość 4 zł 50 ct	Wartość 6 zł 50 ct
Wartość 9 zł	Wartość 12 zł

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu w Łwowie należy składać w Biurze Drukarskim, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

Prenumeratę tak miejscową jak i samolotową winno się konczywać końcem miesiąca, kwartału, półroczia lub roku. Inaczej się nie przyjmuje.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszczoną prenumeratą przysyłają się należy do Administracji „PRZEGLĄD” w Lwowie, przy ul. Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamieszkania prenumeratę na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Uprasza się prenumeratę przysyłając przeliczniki pocztowe, a nie w kopertach — Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacić po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. w Łwowie przyjmują: Trzaska J. Wadnego, przy ulicy Czerwikowskiej 2. — Trzaska przy ulicy Karola Ludwika 5. — Trzaska przy ul. Osłonickich (obok Łazienek Działy). — Biuro Drukarskie, przy ul. Karola Ludwika 9.

Rękopisy redakcja nie zwraca.

Dziś: Dominika Wyzn. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska L. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 37.0 Zachód „ 7 „ 35.0 Długość dnia g. 14 m. 58.0 Ubyło dnia 4.0 min.

Przeгляд polityczny.

Przez Koła polskiego w sejmie pruskim p. Zakrzewski, wysłano następujące pismo do dzielników poznańskich:

„Gazety niemieckie ogłosiły w ostatnim czasie w dosłownym brzmieniu odpowiedź ministerstwa na adres podany przez Koło polskie do śp. cesarza i Króla Fryderyka III, zamierzając jednak ten sam adres.

„Ponieważ do należytego ocenienia tej odpowiedzi niezbędna jest znajomość tego dokumentu, pozwalam sobie za porozumieniem z kolegami przesłać Szanownej Redakcji w celu publikowania autentyczną jego kopię.

„Z winnym szacunkiem Ignacy Zakrzewski.”

Adres ów brzmi:

„Najmilszemu, Najpotężniejszemu Cesarzu i Królowi! „Najmilszemu Cesarzu, Królowi i Panie! „Gdy wiadomość o zgonie ś. p. Ojca Władysława i Królewskiej Mości, sławą odkrytą przez Cesarza i Króla, i o objęciu wódtw tak ciężkiego dopuszczenia Bożego tronu przez W. C. K. Mość poruszyła serca wszystkich Jego poddanych — wtenczas złożyli u stóp tronu i wierci poddani polskiej narodowości w adresach parlamentu, oraz obywateli Izb sejmiku monarchji, wyrazy swych wspaniałomyślnych uczuć.

„Jeżeli podpisani ośmielają się jeszcze dziś ponownie dać wyraz tym samym uczuciom i zbliżyć się jeszcze osobno do tronu W. C. K. Mości, to dzieje się z tego powodu, iżby z serca, radością wzruszonego, wolno im było wypowiedzieć, jak wdzięczny i błogi odgłos owo słowo królewskie, iż wszyscy poddani są sercu W. C. K. Mości równo bliscy, znalazło i u wiernych W. C. K. Mości poddanych polskiej narodowości.

„Niechże nam zarazem będzie wolno widzieć w Najłaskawszym pobycie Jej Cesarzkiej i Królewskiej Mości, Najmilszemu naszej Cesarzowej i Królowej wśród naszej tylerko ciężko doświadczanej dzielnicy, stwierdzenie zaufania, jakie wszystkim Swym poddanym W. C. K. Mość wspaniałomyślnie wyraził raczył.

„Różni pochodzeniem i językiem, łączymy się wszyscy w przeczuciu niezłomnej wierności, wdzięcznego oddania się dla W. C. K. Mości i dla całego cesarskiego i królewskiego Dmu, oraz w gorącej modlitwie, iżby Wszechmocny raczył W. C. K. Mość otaczać i bronić Swą potężną opieką i raczył Mu użyć długiego i błogosławionego panowania.

„Waszej Cesarzkiej i Królewskiej Mości Najwierniejsi.”

(Następują podpisy członków Koła polskiego w sejmie pruskim i parlamentu niemieckiego.)

Powstała i od razu nabrała pewności wiadomości, że cesarz niemiecki złoży wizytę babce swojej, królowej angielskiej Wiktorji. Wiadomość o pierwszym podał londyński „Standard” w poniedziałkowym swym numerze, dodając, że zjazd nastąpi w niemieckim Baden-Badenie, dokąd królowa, jak o roku o tej porze, niebawem się uda. Widocznie jednak na wtorkowej konferencji we Friedrichshagenie cokolwiek zmieniono plan tego zjazdu, bo już w środę mówiono w Londynie, że cesarz Wilhelm przyjedzie z wizytą do Anglii. W istocie, jeśli robić awans, to już je robie w zupełności: wizytować nie tylko babkę, ale i królową w jej własnym państwie, obrazek nietylko jej, ale i jej żywcem oblicze. Zadanie kłamu swej famie jest widocznie metodą Wilhelma; w ten sposób zbija on z tropu wyłów politycznych, staje się krytykopoljo... śliskiem.

Skorą tak postanowiono między cesarzem i kanclerzem, więc i prasa berlińska, wyszkolona świetnie, natychmiast zmieniła pogląd na stosunek do Anglii. „Vossische Zig” pisze: „Wprawdzie przypisywano cesarzowi pewną nienawiść do Anglii i dla tego mniemano, że jest niemożliwe, aby młody władca tak samo wizytował swą babkę, jak to uczynił dla dalej od niego będących i połączonych monarchów. Atoli całe to rozumowanie opierało się raczej na dowolnym przypu-

czeniu, jak na faktach; serdeczne postępowanie Wilhelma z królową Wiktorją w Charlottenburgu, a także przyjaźne jego stosunki z ks. Walji uprawiały raczej do przypuszczenia wbrew odmiennego, mianowicie do mniemania, że po powrocie z Kopenhagi, cesarz, zanim się wybierze z wizytami do południowych dworów, uda się na długo do St. Jameskiej siedziby, albo też do Baden-Badenu, dokąd wkrótce przybyć zamierza królowa Wiktorja. To spotkanie rozbił niejednym wymysł próżniaczych głów. Przy terszniejszej światowej sytuacji, Angja i Niemcy są naturalnym sojusznikami i nasza półurzędowa prasa nie byłaby zachęcała angielskiego rządu do powiększenia sił zbrojnych Anglii, gdyby wątpia w postawie jej w przyszłych sprawach. Przy takim stanie rzeczy cesarz niemiecki nie mógł angielskiemu dworowi nie okazać grzeczności, zwłaszcza, że ja sforsował względem dworu duńskiego. Nic tedy naturalniejszego nad to, że cesarz zjedzie się z królową Wiktorją.

Bierzemy zatem to wiadomość za zapowiedź faktu niezawodnego. Nie wiadomo tylko jeszcze kiedy się ta wizyta odbędzie. Według relacji z Londynu naznaczono ją na koniec sierpnia, ale właśnie w tym czasie miała się odbyć podróż do Wiednia, której zbytnio odwręcać sądzimy, że nie przystoi.

W podróży swej do Rzymu, Wilhelm widocznie będzie się wystrzegł zrobienia przykroci dwóm monarchyjnym instytucjom, które w tem mieście rezydują — jedna na mocy praw historycznych, druga prawem kaduka. Zamierza tedy nie być w żadnym goście u Papieża, ani króla Humberta; stanie nie w pałacu królewskim, ani w watykańskich zabudowaniach, lecz w ambasadzie niemieckiej i odwiedzi Leona XIII i Humberta.

Na notę Crispiego, ogłaszającą wzięcie przez Włochy Massawy w wczyste posiadanie, Anglii i Niemcy już odpowiedziały doniesieniem, że przyjmują ten fakt do wiadomości i żadnych przeciw niemu nie mają zarzutów. Francuzi zaś minister Goblet dopiero przygotowuje cały memoriał, w którym podobno raczy się zgodzić na aneksję Massawy przez Włochy, ale pod warunkiem, że one zrezygnują ze swych wpływów w Tanczanie. Oczywiście, że Crispi będzie ignorował to francuskie żądanie, o czem w Paryżu doskonale wiedzają i są mocno rozirytowani na Włochy. Niektóre dzienniki wprost oświadczyły, że sprawa ta proste prowadzi do zabójstwa i zaważania. Francuzi już oskarżają Włochy o jakąś zamierzoną zdradliwą niespodziankę, na którą odpowiedział organ. Francja zgromadziła swą flotę na tunezańskich wodach, o czem doniosła agencja włoska, bijąc na alarm i dowodząc, że Francja chce zabrać Trypolis. Na to z Paryża teraz odpowiada, że Włochy zgromadziły swą flotę w zatoce Maddaleńskiej i zamierza napaść i zabrać Trypolis, czego się obawiają, Francja ściągnęła monitoringi na tunezańskie wody i w razie konieczności kartaczami powita Włochów. Słowem — cała „wojna” podczas pokoju!

Paścił ktoś babkę, że Papież zdecydował się opuścić Rzym i osiedlić się gdzieś w Belgji. Zaprzeczyły tej plotce watykańskie dzienniki, zaprzeczyły i belgijskie. Tymczasem teraz do Brukseli przyjechał kardynał S. Hasiaino i oto wnet zaczęto mówić, że przybył on dla rokowań z rządem w sprawie przesiedlenia się Papieża. Naprawdę katolickie dzienniki zapewniają, że kardynał przybył do morskich kąpiel, że zamieszkał w odludnym miejscu, w klasztorze benedyktynskim w Mareddzie, i że z nikim się nie widuje; bezwzględnie dzienniki wciąż snują swą bajkę, bo sensacyjna. Żeby wiedziały, jak tem trwożą swego ukochanego Crispiego, pewnieby przestały.

W „Figaro” ogłasza jakiś „rosyjski dyplomata”, że podczas petersburskiego zjazdu car zaproponował Wilhelmowi III zwolnienie europejskiego kongresu dla rewizji traktatu frankfurckiego, zawartego między Niemcami a Francją po

wojnie z r. 1870—71. My tę wiadomość między bajki wkładamy.

Norddeutscherka wciąż bryzga na Francję, z czego tu i ówdzie przypuszczają pogorszenie się stosunków francusko-niemieckich obok równoczesnego polepszenia się ich między Niemcami a Rosją. Dla tych osób ma symptomatyczne znaczenie fakt, że francuscy ambasadorowie Herbetta z Berlina i Laboulaye z Petersburga odjechali jednocześnie na wczajnie Gobleta.

Sylwetki z Paryża.

Wdowy po Juljuszu Favre, z domu Velten, obawiają się w większej części z powodu jej uroczoności, a od czasu, gdy napisała „Życie i nauka Sokratesa”, traktują ją z wielkim szacunkiem, wszakże bez sympatji. Mądrość jej nie znajduje oddźwięku w obecnym pokoleniu, które chętniej daleko zajmuje się gawędami „Gyp’a”. Pod tym pseudonimem ukrywa się wiehrabina Martel-Mirabeau, kobieta w życiu prywatnym z równym rozmawiająca dowcipem, jak w swoim „Vie parisienne”. Za często tylko jest subiektywna. Książkami swymi „Autour du mariage” i „Autour du divorce” narozumie sobie niejedną nieprzyjaciółkę w towarzystwie, której gawiedzi nie zdolatą załagodzić napisaniem „Elles et Lui” i „Pauvre pitites femmes”. Partja republikańska jest jej bardzo przychylna; pani wiehrabina przyznaje się także do niechęci do przeprowadzenia prawa rozwodowego. Walczyła w tej sprawie ręką w rękę z panią Adelina Mermex.

Miż tej ostatniej, współpracownik „Gaulois” i „France”, nie wyrobił w niej widocznie zbyt wysokiego pojęcia o bliźnich i o urządzeniach społecznych, albowiem pani Mermex, w przedmowie do jednego ze swych zbiorów przeszłości bajek, pisze: „Każde małżeństwo jest obudą. Dla tego nienawidzę kobiet i pogardzam mężczyznami, ale kocham dzieci całą duszą. Jest ona też bardzo szczęśliwą matką, jakkolwiek nie może się pochwalić tak licznym potomstwem, jak „Irahina Lesseps”. Małżonka „wielkiego Francuza” zazwyczaj trzyma się zdalek od prywatnych zebrań towarzystw republikańskich. Na każdym jednak większym urzędowym przyjęciu zawsze jest obecna. Zabiera wówczas miejsce obok pani przyzidentowej i unie sobie nadzę pozor jej najlepszej przyjaciółki. Do tego tytułu wszakże słuszniejsze mogą rościć pretensje pani Antonowa Daudet i pani Crayon, urodzona baronowa de La Ferronnaya, dwie literatki, które rozgłoszą imię swoje nie tylko mgłom swym zawziętą. Obie one są znane; pierwsza na nowelisticznym, druga na ekonomicznym polu.

Pani Dieulafoy, jeszcze panną będąc, odbywała wraz z ojcem swym, sławnym orientalistą, podróże naukowe do Iranu i Syberji południowej. Po licznych wycieczkach i przygodach — była ona bowiem nawet więzła w niewolę i sprzedana do haremu — poślubiła swego obecnego małżonka, inżyniera kolejowego. — Odkopane ruin Suzy pani Dieulafoy zawziętości należy. Mówi ona głównie językami wschodnimi i rozporządza znacznym zasobem wiedzy. Skromna bardzo w objętości, razi początkowo każdego mekskiem ubraniem, które stale nosi. Jedyną jej ozdobę stanowi przepyszna szpilka do krawatu, dar szacha perskiego.

Obok pani Dieulafoy za emancypantki uchodzą Libertyna Aucler i Ludwika Barberousse, wydawczyni „Praw kobiety”. Obie bywają bardzo dużo i przy każdej sposobności zawodzą swe, znane powszechnie, skargi żalonne. Nie pierwszej młodości, niezamężne, są one bardzo wprawne i oratorskim ludowemu. Ropiera je bardzo młoda pani Jerzowa Laguerre, żona przywódcy radykałów. Pani Laguerre była bułgarską romanau wrodzoną „Frontem starszy i Rusler młodszą”, jakkolwiek nie przeszła jeszcze 20-go roku życia. Jest ona zamężną po raz drugi i przygotowuje się pilnie do panowania kiedyś w pałacu Elizejskim.

Robi to także i pani Edwardowa Lockroy. Niedarła była ona najpierw synową Wiktora Hugo. Nie bez wyrachowania też poślubiła młodszego o lat dziesięć dziennikarza i deputowanego Lockroy. Rozumu jej nie można lekceważyć, potrafi ona z wili w Passy robić ognisko straconictwa. Niejedną plan bierze tam swój początek i tam bywa wykonywany, zwłaszcza w kwestji popierania Alzacji i Lotaryngji. Taką samą jest działalność w tym kierunku jej sąsiadki pani Freycinet. Była prezeską ministrów lubi nadawać sobie nader purytańskie pozory. Jest ona surową protestantką, ma niepoślednie wykształcenie i żywi najlepsze zamiary. Wobec zmian życia politycznego zachowuje się zupełnie obojętnie, pozostawiając w tych kwestjach głos swojej córce, która wraz z panną Turquet, córką podsekretarza stanu ministerjum sztuk pięknych, była właściwą kierowniczką dawnego ministerjum.

Panna Turquet jest stanowczo piękną osobą republikańskiego. Wysoka, smukła brunetka, ma żywy temperament i ognistą wyobraźnię cory południowej Francji, a świadoma pragnień swoich, śmiało dąży do celu. Dla osiągnięcia go przyłączyła się do głośnej właścicielki „Nouvelle Revue”, Julji Lambert, tej Ewy, dla której Adam nie był pierwszym mężem. Obcowanie z nią więcej korzyści przynosi rozumowi, niż moralności jej przyjaciółki. Sławna autorka „Poganki” była zawsze w bardzo napiętym stosunku „ze starami obyczajami”. Długoletnia przyjaciółka Gambetty jest ona dzisiaj jeszcze duszą ligi patriotycznej i występuje wraz z panią Herbiner — Alzatką rodem — matką tonkniejskiego pułkownika, jako główna agitatorka przeciw Niemcom.

Równie fanatyczną patriotką jest sądziwa pani Feliksowa Pyat, „mater petrołosa”, jak ją lud nazywa. Utraciła on w ciągu różnych rewolucji dziadków, rodziców i dzieci; Wersalczy przystrzelił jej wnuka, który był przewodzący komuny. Podobnie jak mąż, ten robotnik deputowany, autor „Homme de peine”, — stała ona nieraz na barykadach. Sądziwej postaci pani Pyat cierpliwie i troski pochylić nie zdołały i jest do dziś przedmiotem licznych i czystych hołdów.

Jako komunistka w aksaminie sukni i w brylantach przedstawia się światu pani Sewerin. Była ona dzieckiem zamożnego stolarza, została wychowana w wyższym instytucie ale mając lat 15 ciecieka, przeżyła uwabieniem dla Juljana Vallés. Towarzyszyła mu do Anglii, dzieliła początkowo jego nędzę następnie jego powodzenie. Pracowała tylko pod jego kierunkiem i wydała większą część dzieł jego. On czasu choroby redaguje samodzielnie „Cris du Peuple”. Po śmierci swego „mistrza” poślubiła bogatego lekarza Garvais. Ta milionarka, walcząca przeciw kapitalistom, robi szczególne wrażenie.

Panie Graux i Houssaye idą za jej przykładem. Pierwsza jest żoną deputowanego radykała, ostatnia — małżonką piewcy rewolucji już za czasów pierwszego cesarstwa. Niebrak im pieniędzy ani talentu. Mieszkaćma tych pań są istniami muzeami i galerjami obrazów. Pani Graux jest utalentowaną malarką i często wystawia swe dzieła w Salonie; nadto posiada młodość i urodę. Pani Houssaye pozabawiona jest tych dwóch wielkich przymiotów, ale zabawy, jakie urządza, słyną z świetności i przepychu.

Żona krytyka muzycznego z „Figaro”, pani Priéal, jest śpiewaczką Opery Komicznej, tworzącą „Mascotté”, lecz bardziej jeszcze znaną jako matca nowego klubu jakobinów. Żadna uroczystość republikańska nie obejrze się bez jej pomocy, stoi ona na czele każdej demonstracji „Démocrate’a”. Umniejsza powierzchowność dopomaga jej niemało do wywierania skutecznego wpływu.

Dar reprezentowania posiada także w wysokim stopniu generałowa Saussier, gubernatorowa Paryża. Posiada ona godność królowej starego Rzymu. Nienawidzi generała Boulanger, który jest obecnie bohaterem wielu syren wielkiego świata, mniemając, iż zerwie swoje obecne małżeństwo skoro dojdzie do władzy.

Generałowa Boulanger jest w równym wieku ze swoją przeciwniczką, obie te panie dobiegają czterdziestki. Małżonka przyszłego „dyktatora Francji” prawdziwa to parafranka pod względem rozwoju umysłowego i trzyma się skromnie zdalek od planów mgła. Słabowita, nieśmiała, nie lubi dużych zebrań i świetnych przyjęć.

Równie powszedniemi, jakkolwiek nieusuwanymi się od świata są panie Goblet i Tirard. Pierwsza siwawłosa, otyła, małego wzrostu, ma charakter bardzo porywczy, z którym wszakże nikt się nie liczy, jakkolwiek jej mąż stoi na czele rządu; nie zwracają na nią poprostu uwagi. Pani Tirard jest wieloną bezpretensjonalnością, chociaż była dłuższy czas ministrową finansów i prezesową ministrów. Jest ona córką bogatego jubilera i miała tylko o swoich dzieciach. Cała jej ambicja koncentruje się w wyszukaniu „wpływowych” partji dla syna i dwóch córek. Z tego też powodu pielęgnuje troskliwe stosunek z generałową Faidherbes, której mąż, — były wychowawca księcia cesarskiego Lulu — stoi na czele zarządu legji honorowej. Podczas procesu Wilsona usiłowała skierować podejrzeń na obie te panie, taktowi generałowej wszakże udało się zmusić oszczerców do milczenia. Pani Faidherbes za młodu jaśniała na dworze cesarzowej Eugenji i nie może pogodzić się ze stosunkami Rzeczypospolitej, w obec których też zachowuje się chłodno.

Ns niej kończy się szereg wybitnych republikanek, chyba że wspomniemy jeszcze o pani Brisson. Była ona rywalką pani Carnot na ostatnim kongresie w Wersalu. Popularna nie jest prawie wcale, mąż jej na zbyt wielkie znaczenie, aby ona mogła jeszcze obok niego mieć jakie takie stanowisko, chociaż się to usilnie stara. Pan Brisson sam pierwszy ignoruje te usiłowania swojej żony, a liczba tych, którzy zwracają na nią uwagę jest bardzo niewielka. Pani Brisson chce uchodzić za wolnościową, twierdzi jednak, że prawo Naquet’a „ukulo goźdźcie do trumny Rzeczypospolitej”. Unika dobrowoli większych zgromadzeń, troski rodzinną i wychowanie wnuka, absorbują ją zupełnie. Surowemu jej małżonkowi niebrak i bez niej uprzejmych pomocniczek w grze intryg, toczącej się około prezydentury Rzeczypospolitej.

Opinia Wydziału krajowego

o projekcie ustawy o wykupnie prawa propinacji.

Dla zrozumienia odpowiedzi Wydziału krajowego na przedłożony mu projekt ustawy podajemy równocześnie dosłowny tekst projektu rządowego, jakoteż dodatkowe zmiany w tym projekcie.

Sprawa to zbyt ważna i prócz czysto finansowego znaczenia ma także znaczenie głębsze pod względem ekonomicznym i społecznym.

To że była ona przedmiotem gruntowych i pracowitych narad tak w gronie ludzi fachowych i wybitnie zajmujących stanowiska, jakoteż w łonie Wydziału krajowego.

Rezultat tych narad streszcza się w szóstciu punktach odpowiedzi, zawierających nietylko krytykę samę projektu rządowego, ale wskazujących także kierunki, w jakich powinny być wprowadzone pewne zmiany, a po przyjęciu których przez rząd, Wydział krajowy byłby gotów projekt ten w Sejmie popierać.

We wstępie swej odezwy do prezydium namiestnictwa zaznacza Wydział krajowy, że gdyby nie inoistwa rządu w przedłożeniu tego projektu, Wydział krajowy byłby sam zaprojektował Sejmowi ustawę o rozdziale jednego miliona złotych, przypadającego w myśl ustawy państwowej z 20 czerwca rb. na rzecz posiadaczy prawa propinacji, i wypowiedział zdanie, że skoro przedłożony mu projekt nie przewidywał zniszczenia prawa propinacji, unormowanego ustawą krajową z r. 1875, lecz tylko przelała to prawo z dzisiejszych jego właścicieli przez resztę lat jego trwania na rzecz kraju, Wydział krajowy nie znajduje żadnego naglącego powodu dla wprowadzenia zmian w ustawie krajowej z r. 1875, i wkońcu że zmiany te

RÓŻIA

POWIEŚĆ
przez
Zofję Kowerską.

(Ciąg dalszy.)

Gdy urzdnik wyszedł, opowiadała Różię dziwna niedzielnica. Chodziła po pokoju i zdawało jej się, że jej brak powietrza, że ją otaczają mury wzięcia. Wreszcie wzięła palto, kapelusz i wyszła pomimo skarg i zgorznienia kłajki, która właśnie obiad dawać miała. Biegła ulicą nie widząc nikogo. Zaledwie jej tyło przytomności zostało, ile jej było potrzeba na rozpoznanie się w miejscowości. Jednym tchem weszła na wchody mieszkania Melickiego i pościągając za dzwonek, nim jeszcze sprząć sobie zdała dołała o czynię zamieszka. O werającemu służącą omu rzuciła swoje nazwisko i wtedy dopiero zdjął ją niepokój, wysiód, oniesmielenie. Stała w przedpokoju ze spuszczonei w dół oczami, z bijącym sercem.

— Niech pani raczy przejść do mojego gabinetu... tu... tu...
Głos Melickiego brzmiał szorstko i jakby rozkazująco. Posłuszna, poszła ku wskazanej drzwiom i znalazła się w obec sitywnej postaci profesora, stojącego przy wielkim biurze, przy którym przyniował zwykle pacjentów.

Biegła tu z taką odważą, a teraz nie miała aity wytrzeć jednego słowa. Oddychała śpiesznie, iżzy ukazały się w jej oczach.

— Co się dziecku stało? — zapytał Melicki,

mięknąo nagle na widok jej łez. — Czego potrzebujesz... mów!

Milczała ciągle, spuszczaając zażawionę oczy...
— Czy mój poseł był u pani? — zapytał, wracając znowu do swej szorstkości Melicki. — Czy pani przyjmujesz moje propozycje?... Przyjmując, uszczęśliw mi pani... dasz mi więcej, że jestem potrzebny na świecie... będę miał na kogo pracować... pracować dla ciebie będzie mi miło...

Różia podniosła ku niemu oczy.
— Chcesz pan pracować na mnie? — zawołała — chcesz mieć dla kogo pracować?... ja... ja...
Wyczytała w jej wzroku rzecz, której uwierzyć nie chciała. Odsunął się i zapytał:

— Pani przyrzekała już rękę temu, którego kochasz?

— Ten, którego kocham, nie żądał mej ręki! Znowu spuszczała oczy, a że iżzy dawały ją, więc uśmieła twarz w dionach.

Melicki odsunął powoli rękę jej, zakrywając twarz, spojrzął w jej zaplakaue oczy.

— Powiedz mi wszystko... jak bratu — rzekł z drżeniem w głosie.

— Kiedy nie mogę, nie mogę!

Przytuliła się do niego i poczuł, że łkanie rozrywało jej pierś.

— Łziskimi mi powiedz... i ja sama przypuszczam... ale to nieprawda... pan ani myślałeś... a ja tu przysłałam...
Nagle uczyniła wielkie wysilenie.
— Pracuj na mnie — szepnęła — ale pozwól mi żyć przy tobie!

— Maie, mnie kochasz? — zawołał Melicki — powiedz, że mnie kochasz!

Nie odpowiedziała, ale on nie pytał więcej. Drżała, jak schwytyany ptak, w jego objęciu. Poczuł, że mu się oddawała duszą i ciałem, że była jego, że jego, nie innego, kochała.

Wielka radość zabyła na jego męskim obliczu. Jak każdy człowiek, w którym egoizm nie wyziął uczuć szlachetnych, poczuł on od razu, że szczęście wkłada obowizki. Przytulił do pierśi kobietę, która mu się oddawała, przysięgał sobie w duszy, że będzie jej stróżem, opiekunem, służąc...

— A... teraz wiem, teraz wiem! — zawołał z tryumfem Solewicz, który przychodził zabrać Melickiego na obiad, podany właśnie przed chwilą. — Podparywałem cię, śledziłem i nie wykryłem nie mogłem... Wiedziałem, że ci czegoś braknie... dozodem narazem czego... To jest lekarstwo, którego ci potrzebna! Byłam ślepy, jak każda zonna nie widzieliem, że miałem rywalkę! Miłość pani jest rozumna, jest święta! — dodał, zwracając się ku Rózi — uszczęśliwia najczystsze czlowieka, jakiego kiedykolwiek ludzkość wydała.

— Panna Róża wie, że w jednym tylko razie wierzyć ci nie można: wtedy, gdy mówisz o mnie. Nie jestem najczystszy, ale jestem najczystszy człowiekiem: Zatemem przyszła prawdziwą i miłość, której żądać nie śmiałem. — Wziął rękę Rózi i do ust ją przycisnął. — Stodła rzecz, taką racząc mieć prawo nazwać swoją! Teraz musimy ciębie wyswatać...
— Byłbym się dawno ożenił — rzekł Solewicz — gdyby nie to, że tybys nigdy nie pomyślał o sobie... nigdybyś poprzednie nie zjadł objedu bez mojego despotyzmu... Muszę panią ostrzedz, że o nim trzeba pamiętać, jak o dziecku... Z waszego

związku wypłyne szczęście dla innej jeszcze pary. Mam kuzynkę, którą pokochałem, gdy był jeszcze w szkółkach... iność ta przetrwała dotąd we mnie i w niej... Miała wiele innych partji; odmawiała zawsze, wiedziałem dla czego... Teraz mogę już i ja stanąć jako konkurent do jej ręki... Czy pani przyjmiesz nasz kawalerski obiad?... Proszę, przyjmij pani...
— Przyjąłabym... tyle już popełniłam wykroczeń przeciw utartym zwyczajom... ale nie mogłabym jeść w tej chwili.

Melicki odprowadził ją aż na dół schodów.

— Dlaczego to rozłączać się trzeba? — rzekł z żalem. — Przed godziną żyłem jakoś bez twojego widoku... teraz nie rozumiem jak żyć mogłem... Przyjdź po obiedzie... na cały wieczór... Czy mogę przynieść pierścionek?

— Możesz pan wszystko — rzekła — od dziś stałam się twoją własnością... i pierścionek na stwierdzenie tego nie potrzebny.

Szła powoli ulicą, zżegniona nieco wysiłkiem, na jaki się zdobyła, ale uspokojona jak dziecko, które objęty ramionami matczyńskimi. Od lat wielu żyła w ciągłej gorączce, teraz po raz pierwszy uczuła błogie ukojenie. Ocknęła się na myśl o Mieczysławie. W obec radości, zlewającej jej serce, żal wszelki do niego, nawet żal do Zanony znikł bez śladu. Była tak szczęśliwa, że mogła nawet coś ze swego szczęścia oddać drugiemu. Przebąkała im wszystko, była gotowa zapomniać, ożuła, że kochała zawsze jednako brata; jego dzieci, jego żonę. Postanowiła im pierwszym powiedzieć, czem ją los obdarzał, ich pierwszym prosić, by ją na nową drogę pobłogosławili. Zwróciła kroki ku ulicy Chmielnej.

Powoli wstępowała na schody, wiodące do mieszkania Korackich; była pełną spokojnej od-

wagi. Nie bała się objęć Zanony, ani niesprawiedliwości braterskich, miała bowiem skarb, którego nikt wydrzeć jej nie mógł i który, jak pulkier, zastąpił ją przed wszelkimi ośmianami.

Służący, który jej drzwi otworzył, widocznie wtaimczonym być musiał w urazy swoich państwa, gdyż wyraz jego twarzy, na widok Rózi znamionował zdziwienie. Przeszła obok niego spokojnie, jak gdyby codziennym gościem w tym domu byłaby. Ufała się prosto do pokoju brata, lecz go tam nie zastała, spotkała tylko Olesię i Helenkę, które ją przyjęły zmieszane i nienaturalne.

— Tusia nie ma, — rzekła Olesia, — prawie nigdy go nie ma w domu... mama jest, ale...
— Pójdź do mamy... choć ją też zobaczysz, — odparła Różia.

Zastąpiła bratową kładącą kapelusz i zbiegającą się do wyjścia.

Zenona odwróciła się od lustra i, poznawszy Różię, dumnie zmierzyla ją spojrzaniem. Nie uczyniła jednego kroku na jej spotkanie; wyprostowana czekała, jakby się przygotowywała odeprzeć zaczepkę.

— Zeniu — owała się Różia łagodnie — pomimo wszystkiego, co między nami zaszło, nie przestaliście być moimi najbliższymi... Was pierwszymy chęć zawiadomić o moim szczęściu... idę za mąż!

— Wiem o tym pięknym projekcie od przyszłego twojego... mogłaś się nie fatygować...
— Nie nie wiesz — rzekła słodko Różia — nie mówię tu bynajmniej o panu Rzyńskim... idę za doktora Melickiego... powiedz mi dobre słowo na drogę do nowego życia, Zeniu!

(C. d. n.)

mogłyby być tylko wtenczas podjęte, gdyby istnienie na takiej drodze dało się osiągnąć poważne polepszenie dzisiejszego stanu.

Początek następuje odpowiedź na rzecz samą i tę jako najważniejszą podajemy dosłownie.

1) Projekt nam udzielony o wykupnie prawa propinacji od dzisiejszych jego właścicieli nie wyraża uprawnień w należytej mierze. Przyjmując za podstawę jedynie orzeczenia docho- du w myśl ustawy z r. 1875, orzeczenia oparte na szacunku dochodu w latach 1869 do 1874, nie liczy się w wieloletnich zmianach, które zajęły musiały i zaszyły od tego czasu. Jeżeli się zważy wzrost ludności, wzrost nierówny zwłaszcza w miastach i miasteczkach, powstanie szeregu środków komunikacyjnych, zwłaszcza linii kolejowych, które przyniosły lub wywołały ruch i życie w okolicach zaniebanych, jeżeli się rozważa powstanie i rozwój nowych siołach przemysłu, zwłaszcza naftowego, szereg lokalnych zmian jak dyslokacja wojska przez budowę koszar, inwestycje, powstanie fabryki, browaru itp., to łatwo pojąć, że dochody propinacyjne uległy wielkim zmianom i są w ogóle dzisiaj wyższe, a w wielu miejscach bardzo znacznie wyższe, gdy gdzie indziej spaść musiały i spadły.

Projekt wykupu więc nie może opierać się jedynie i wyłącznie na orzeczeniach i potrzeba znaleźć inny środek sprawiedliwego rozdziału. Potrzeba ta wywołała myśl uwzględnienia fazy z ostatnich lat lub z r. 1887, a także myśl innych środków skorygowania tej nierówności, jak n. p. projekt dyr. Marchwickiego, mający jednak inne jeszcze znaczenie.

Bez szukania korektury takiej nie chcemy przesądzać, jakoby ona być musiała w szczegól- nym obmyśleniu, właściciele prywatni musieliby być poszkodowanymi.

2) Ustawa z r. 1875 zabezpieczyła trwanie dochodów propinacyjnych po koniec roku 1910, zaś po tymże roku zabezpieczyła wieczyste trwanie prawa do jednego szynku w każdej gminie dla każdego uprawnionego prawem propinacyj- nym. Niepodobna wyrazić od razu w cyfrze warto- ści tego prawa po rok 1910, będzie ono nierów- nym dla jednostek, dla okolic, niemniej przeto reprezentuje nawet w razie jakichkolwiek zmian ustawodawczych i zarządzeń administracyjnych, bardzo poważny dochód, który ustawa zagwarantowała nie tylko dzisiejszym właścicielom, ale i przyszłym generacjom.

Gdy żaden motyw wyższej natury nie może przemawiać za tem, żeby prawo takie, jakie w przyszłości będzie innym nadawała władza politycz- na, przysługiwało właścicielom ciał tabularnych i prawa propinacyjnego, było tymże właścicielom odebrane, to przekazując na kraj prawo propina- cji, można z pewnością i to drugie prawo do jed- nego szynku w każdej gminie przekazać na kraj a w każdym razie, jeżeliby z jakichkolwiek moty- wów inaczej miało być postanowione, należy pomyśleć o odszkodowaniu właścicieli tego nieza- wodnego prawa rzeczowego w należytej mierze, lub załatwienie tej sprawy w inny dla kraju kor- zystny obmyśleć sposób.

Projekt Świętego Przejścia Namieśnictwa znosi to prawo bez odszkodowania właścicieli i bez korzyści dla kraju, przekazując przyszłą organi- zację szynkarstwa wykonaniu powszechnej usta- wy przemysłowej, która wtedy będzie obowiąz- ywać, podczas gdy stosunki i właściwości naszego kraju potrzebują właścicielom organizacji i pra- wo do jednego szynku w każdej gminie, najkor- zystniej mogłoby być wykonywane przez kraj dla ogólnego, nie już ekonomicznego, ale także społecznego interesu.

Musimy się też zastrzec przeciw interp- etacji państwowej ustawy z 20 czerwca 1888, jaką wyczytaliśmy w cennej odezwie Świętego Przej- sium Namieśnictwa, jakoby 22 miliony, jakie w myśl tej ustawy otrzymają właściciele prawa pro- pinacji, miały być odszkodowaniem i to sowitem za ów szynk wieczysty, bo Święta Przejściu Namieśnictwa z tenor ustawy, motywów komi- sji i słów reprezentantów Wys. Rządu, intenc- ji wnioskodawców i lby łatwo przekonano się może, że przeznaczenie tego miliona przez lat 22 inny cel miało i mieć musi.

Także i zakomunikowana nam dzisiaj zmia- na §. 7 o funduszu rezerwowym i jego celach, kumulująca w tem postanowienie, że po rok 1910 niewyczerpany fundusz rezerwy zostają w równych częściach rozdzielony pomiędzy wła- ścieli prawa owego jednego szynku, nie zabez- piecza uprawnionym pewnego wynagrodzenia za to prawo, fundusz bowiem na ten cel służyć ma przedewszystkiem za rezerwę, która już ze swej natury mogłaby być nawet przed rokiem 1910 zupełnie wyczerpana. Projekt Świętego Przejścia wyłącza uprawnionych z ich prawa do pro- pinacji, nie orzeka zaś ściśle, jakie za to wy-łączenie otrzymają odszkodowanie, nie mówi, jaki kapitał otrzymaliby, nie podaje, ile razy wzięty roczny dochód ma być przyjęty za pod-

stawę obliczenia kapitału indemnizacyjnego. Zdaniem Wydziału krajowego powinien być ten czynnik w ustawie być stanowczo ozna- czonym.

3) Niepodobna też pominąć uwagi, że bez ściśłego określenia ceny szacunkowej całego pra- wa, mającego być wykupionem, nie można po- dejmować akcji finansowej, tak wielkiej na nasze stosunki gospodarcze i kredytowe, interesu, wy- magającego dłuższego traktowania ze światem fi- nansowym targów pozakrajowych, dla których cyfra emitowanych obligacji musi być naprzód ok- reśloną i cały plan amortyzacyjny i procentowa- nia do najdrobniejszych szczegółów przewi- dziany i określony.

4) Wielka ilość majątków w kraju naszym pozostaje w dzierżawie, z tych wiele w długo- letniej dzierżawie. Olbrzymia większość propina- cji, czyli karzemi, jest wydzierżawionych, a tak- że nie mało z tych na dłuższy okres czasu. Nad- to największa część kontraktów dzierżawnych, obejmuje ryczałtowo prawo propinacyjne wraz z innymi przedmiotami. Nie mała więc trudność przedstawiać musi kwestja kontraktów aż do czasu wygaśnięcia ich prawomocności. Ustawa musi przewidzieć to i zawierać środki zaradcze. Gdy się więc Święta Przejściu Namieśnictwa zapytuje nas o opinię co do wniosku p. Dyrek- tora Marchwickiego, który chce zabezpieczyć i prawo obejmowania w dzierżawę prawa propina- cyjnego na lat 22, za dopłatą 10 proc. do osza- cowanego dochodu przez dzisiejszych właścicieli, widzimy w rzeczonem wniosku p. Marchwickiego głównie taką próbę, takie usiłowanie rozwiązania tej trudności, wynikłej z kontraktów dzier- żawnych.

Nie przesądzając, jakiego mogły być użyte środki do tego celu lepiej zdając się, musimy na tem miejscu wyrazić opinię naszą: 1) że obej- mowanie na całych lat 22 prawa propinacji za nieznaczny czynsz dzierżawny, bez względu na fluktuacje i zmiany czasu jest nieodpowied- ne. 2) że bez dokładnych w szczególności obli- czeń, musielibyśmy obawiać się, czy w dziesięciu procentach dopłaty byłoby dostateczne zabez- pieczenie funduszu propinacyjnego, a co za tem idzie funduszu krajowego, w obec tego, że wszystkie dobre propinacje, zapewniając zysk, mające tendencje do zwyczajki dochodów, zostałyby w ten sposób wybrane z masy karzem i na ca- ły czas trwania propinacji odjęte funduszowi propinacyjnemu, podczas gdy w konsekwencji zostałyby się gorzej i zle temu funduszowi, a procent pozycji stratnych musiałby wzrastać.

W projekcie więc p. dyr. Marchwickiego wi- dzimy cenne usiłowanie osiągnięcia istotnie wa- żnych celów i odszkodowania tych, którym z róż- nych powodów nie zostanie zwrócona wartość propinacji, gdyż nie znalazła wyrazu w orzecz- niku, a krywdza ta zwłaszcza, gdzie właściciel po- czynił inwestycje, gdzie zakładano fabryki, bro- wary, koszary, nie dałoby się nieczem uprawie- dlwić, dalek usiłuje ten wniosek osiągnąć pożą- dy ze wszelki miar cel, ażeby właściciele dzisiejsi zostali nadal dzierżawcami karzem, aże- by społeczny wpływ dzisiejszych właścicieli nie został usunięty i zastąpiony przez inną orga- nizację prawa propinacyjnego.

Nie trzeba też zapominać, że kwestje wy- konywania prawa propinacyjnego dla właścicieli gorzeli i browarów jest w największej liczbie wypadków dla tychże kwestja bytu i należałoby zabezpieczyć prawo pierwszeństwa dla tychże po- siadaczy gorzeli i browarów, które pobudowane najczęściej dla miejscowej potrzeby i konsumcji, z odjęciem karzem i prawa detalicznej sprze- dazy, mogłyby być podkopane w swej egzy- stencji.

5) Projekt świętego ok. Przejścia nie zabez- piecza kraju od ryzyka, może go więc w danym razie narażać na straty. Nie da się zaprzeczyć, że projekt propinacji będzie w rękach nowo na- bywcy kraju, całkiem nowym przedmiotem, któ- rego wartość nie da się ściśle ocenić i przewi- dzieć. Połączona dziś z karzemi jako budynkiem i innymi przynależnościami stanowi całość, która ma z wyjątkową cenę szacunkową. Odłączona od tamtych, staje się czemś nowem i nie podobna z całą pewnością powiedzieć naprzód, jak się wydzierżawienie tego prawa da zrealizować dla kraju, jakie na razie zwłaszcza, przyniesie utrud- nienie i zamieszanie.

Dalej w ogóle ustawa nie zapewnia krajowi regresu w razie strat, gdyby, co możliwe, ani dochody z wykonywania prawa propinacyjnego, ani malejące wpływy z opłat szynkarzkich i gry- wien, ani fundusz rezerwy nie starczyły, nie zabezpiecza krajowi w opłatach pokrewnej natu- ry pokrycia tych strat przez kraj poniesionych. Zakomunikowany nam dzisiaj projekt zmiany § 18 wprawdzie częściowo temu brakowi zaradzić usiłuje, zastrzegając krajowi i po roku 1910 po- dobne opłaty, żąda jednak, ażeby cel tychże osobną ustawą krajową był określony, podczas

gdy, zdaniem naszym, już w tej ustawie postano- wienia zapewniające wpływianie tych opłat do funduszu krajowego zawarte być powinny, a już dzisiaj ich wysokość dla pomniejszenia ryzyka kraju, co najmniej podwojona być powinna.

6) Projekt św. c. k. Przejścia nie nie orzeka o naturze obligacji mających być wydanymi. A jednak chcąc traktować z targiem pieniężnym pozakrajowym, potrzeba, ażeby ustawa ściśle okre- ślała naturę tych obligacji, ustanowiłby ich, co do sposobu amortyzacji, wysokości procentu, cze- go nie można pozostawić przepisom admini- stracyjnym i wykonawczym.

Projekt nie obmyśla ustawy, która by uol- niła obligi i kupony od stempli i podatku od ku- ponów. Należałoby też uzyskać dla funduszu pro- pinacyjnego w myśl ustawy z r. 1875 prawo poli- tycznej egzekucji tak dla ściągania opłat szyn- karzkich grzywien, jako też dla poboru czynszów dzierżawnych z propinacji.

Nie bądziemy wchodzić w dalsze szczegóły. Trudności są wielkie, wymagające głębszych i obszerniejszych badań, ażeby ustawa mogła wszyst- kim warunkom odpowiedzieć. W uwagach naszych zawarliśmy i wytyczne wskazówki, w jakim kie- runku są potrzebne zmiany."

Projekt ustawy o wykupnie prawa propina- cji, jaki c. k. Namieśnictwo przedłożyło Wydzia- łowi krajowemu do zapamiętania, opiewa dosł-ownie tak:

Art. I. Postanowienia §§. 3, 4, 5, 19, 25, 30, 38, 39, 40, 41 ustawy krajowej z dnia 30 grudnia 1875 d. u. kr. Nr. 55 uchylają się, a będą natomiast obowiązywać następujące prze- pisy:

§. 1. Propinacyjne prawo wyszynku i sprze- dazy napojów pozostaje w całej swej wyłączności i rozciągłości przy uprawnionych jeszcze do koń- ca roku 1890.

Po upływie tego terminu przechodzi to pra- wo na kraj a względnie na krajowy fundusz pro- pinacyjny i pozostaje w zarządzie Wydziału kra- jowego jako Dyrekcji tego funduszu do końca r. 1910.

Z końcem zaś roku 1910 ustaje to prawo w zupełności i na zawsze.

§. 2. Właściciele prawa propinacji otrzy- mają za odjęciem a względnie zniesienie tego prawa wynagrodzenia, które im wypłacone będzie w gotówce przez Dyrekcję funduszu propinacyj- nego zaraz po otrzymaniu sądowego przekazu.

§. 3. W tym celu upoważniony jest Wydział krajowy, jako Dyrekcja funduszu propinacyjnego zaciągając imieniem tego funduszu pożyczkę i wy- stawić na pokrycie tejże obligacje w takiej sum- ie, jaka z dochodów funduszu propinacyjnego po- nizej wyliczonych a w przeciągu lat 20 po- cząwszy od 1 stycznia r. 1891 uiszczona być może.

§. 4. Otrzymana z tej pożyczki gotówka rozdzielona będzie pomiędzy uprawnionych wła- ścieli propinacji w stosunku wymierzonego pra- womocnymi orzeczeniami krajowej komisji propi- nacyjnej czystego dochodu z prawa propinacji, który każdy z nich posiadał.

Przy wypłacie wynagrodzenia mają być za- chowane przepisy §§. 26, 27, 28 ust. kraj. z dnia 30 grudnia r. 1875 d. u. kr. Nr. 55 z tą odmianną, że wspomniany tamże przekaz sądowy na bezpo- średnią wypłatę kapitału wynagrodzenia do rąk właściciela prawa propinacji ma być przedłożony Wydziałowi krajowemu najdalej do dnia objęcia przez niego prawa propinacji.

§. 5. Obligacje opatrzone będą w kupony płatne z końcem każdego półrocza, amortyzacja ich zaś nastąpi w ciągu lat 20-tu stosownie do planu amortyzacyjnego w drodze losowania, któ- re ma się odbywać dwa razy do roku tj. przy końcu miesiąca czerwca i grudnia. Wypłata z wy- losowanych obligacji nastąpi z końcem następnego półrocza.

§. 6. Za należyty wypłatę procentów i umo- rzenia obligacji w przepisany terminie odpow- iada w pierwszym rzędzie fundusz propinacyjny który w tym celu pobierać będzie następujące dochody:

- a) dochód osiągnięty przez wykonywanie prawa propinacji w zarządzie dyrekcji funduszu propinacyjnego,
- b) dochody ustanowione w §. §. 20 do 23, dalej §1 do 35 ustawy kraj. z dnia 30 grudnia 1875 Nr. 55 Dz. u. kraj. tj. z opłat rocznych od szynkarzy, opłat od zakładania gorzeli, browar- u i miodosytai, wreszcie z kas pieniężnych za- kładanych za przestępstwa w sprawach propina- cyjnych;
- c) udział w subwencji ze skarbu państwa, przyzwolonej ustawą z dnia 20 czerwca 1888 §. 2. lit. b) Dz. u. p. Nr. 95 z wyłączeniem części przypadającej na miasta posiadające wyłączne prawo propinacji w obrębie swej gminy.

§. 7. Z funduszu propinacyjnego uzbierane- go na mocy ustawy kraj. z dnia 30 grudnia 1875 Nr. 55 Dz. u. kraj. jako też z dochodów płyną-

cych w myśl §. 6. lit. b) c) niniejszej ustawy, aż do końca roku 1890 utworzony będzie fundusz re- zerwowy, którego przeznaczeniem jest:

- a) ponosić koszty administracji funduszu pro- pinacyjnego,
- b) przyczynić się do każdorazowej raty a- mortyzacyjnej tak kwotę, jaka wyniknie z po- dziątku każdorazowego stanu jego majątku przez liczbę oznaczającego resztę lat amortyzacyj- nych,
- c) pokrywać nadto niedobór funduszu prze- znaczonego co pół roku na spłatę procentów i wylosowanych obligacji, o ileby ten niedobór nie był pokryty dochodami funduszu propinacyjnego, wyszczególnionymi w §. 6. lit. a) b) c) i w ustę- pie b) niniejszego paragrafu.

Rezerwa ta ma być osobno administrowaną i wpływają do niej jej własne dochody i ewentu- alnie nadwyżki funduszu propinacyjnego, niepo- trzebne na spłacenie procentów i wylosowanych obligacji.

§. 8. Za należyte dopełnienie obowiązków funduszu propinacyjnego wobec posiadaczy jego obligacji odpowiada w drugim rzędzie fundusz krajowy, któremu natomiast zastrzega się prawo do nadwyżki dochodów funduszu propinacyjnego, któryby z końcem ostatniego roku okresu a- mortyzacyjnego pozostała, a nie była potrzebna na spłatę nieopłaconych jeszcze należności po- siadaczy obligacji funduszu propinacyjnego.

§. 9. Dyrekcja funduszu propinacyjnego winna dochód z objętego w swój zarząd funduszu propinacji zabezpieczyć w drodze wydzierżawienia z wyłączeniem jednak ryczałtowego wydzierża- wienia obejmującego propinację całego kraju. Wolno jednak Wydziałowi krajowemu tam, gdzieby się ta droga okazała nieodpowiednią, zabezpie- czyć ten dochód w inny sposób.

§. 10. Zaraz po zabezpieczeniu dochodu z prawa propinacji ułoży Wydział krajowy plan amortyzacyjny i przedstawi go do zatwierdzenia c. k. Rządu.

Po tem zatwierdzeniu należy uprawnionym oznajmić w drodze urzędowego obwieszczenia, jaki łączny czysty roczny dochód przezna- czony prawomocnymi orzeczeniami krajowej komisji propinacyjnej przypada na nich jako ka- pitał wynagrodzenia, a nadto uwiadomić o tem właściwe sądy celem przyznania tego wynago- rodzenia, komu należy.

§. 11. Wszystkie postanowienia niniejszej ustawy mają zastosowanie także i do tych miast, które nie wykonywały w obrębie swej gminy wy- łącznego prawa propinacji i dla których czysty dochód z tego prawa już został oznaczony pra- womocnymi orzeczeniami krajowej komisji pro- pinacyjnej.

Osobne fundusze propinacyjne, które dla tych miast istniały, będą wcielone do ogólnego funduszu propinacyjnego, do którego także wpły- wać mają na przyszłość dochody wyszczególnio- ne w §§. 20 do 23 i 31 do 35 ustawy krajowej z dnia 30 grudnia 1875 dz. ust. k. nr. 55.

§. 12. Miasta, które posiadają wyłączne prawo propinacyjne w obrębie swej gminy, po- zostają i nadal w wykonywaniu tego prawa aż do końca roku 1910. Specjalne fundusze propi- nacyjne utworzone dla tych miast w myśl ustawy krajowej z dnia 30 grudnia 1875 dz. u. k. nr. 55 mają nadal istnieć i wpływać do nich będzie prócz dochodów wymienionych w §§. 20 do 23 i 31 do 35 teje ustawy także udział w subwencji ze skarbu państwa, przyzwolonej ustawą państw- ową z dnia 20 czerwca r. 1888 dz. p. p. nr. 95.

§. 13. Celem oznaczenia tego udziału winna krajowa komisja propinacyjna w analogicznem zastosowaniu §§. 11 do 16 ustawy krajowej z 30 grudnia 1875 dz. u. k. nr. 55 zarządzić docho- dzenie i na podstawie tegoż orzec, jaki był czysty dochód z prawa propinacji, według przecięcia z lat 1869 do 1875. Gdy orzeczenie to stanie się prawomocnem, obliczy następnie Wydział krajowy w porozumieniu z Namieśnictwem ten udział według stosunku, jaki zachodzi pomiędzy owym czystym dochodem miasta, a tym, który ozna- czony został takimiż orzeczeniami krajowej komi- sji propinacyjnej dla ogółu wszystkich upra- wionych (z wyjątkiem miast w §. 12 niniejszej ustawy wspomnianych).

§. 14. Gdyby dla braku potrzebnych dat czysty dochód z prawa propinacji nie mógł być dla którego z tych miast oznaczonym według przecięcia z lat 1869 do 1874, natenczas należy wziąć za podstawę przecięcie z lat 1885 do 1887. Tak oznaczony czysty dochód obniży następnie krajowa komisja propinacyjna w tym stosunku w jakim się według odnosnych faszj podatku du- chodowego podniósł w całym kraju czysty do- chód z prawa propinacji w latach 1885 do 1887 w porównaniu z takimże dochodem z lat 1869 do 1874, oznaczonym prawomocnymi orzeczeniami teje komisji.

§. 15. Prawo propinacji miast wskazanych

w §. 12 niniejszej ustawy gaśnie z końcem roku 1910.

Prawo to jednak może i wcześniej być znie- sione za wynagrodzeniem w drodze osobnych ustaw.

Ustawy te orzekną zarazem, jakie należy- tości mogą być pobierane dla uzyskania tego wy- nagrodzenia.

Osobny fundusz propinacyjny każdego z tych miast będzie mu oddany zaraz po zgąsnięciu, względnie zniesieniu jego prawa propinacji, jako majątek zarodowy na własność. W każdym razie pozostanie miasto przy swoim udziale w subwencji ze skarbu państwa, aż do końca roku 1910.

§. 16. Przy wydawaniu kapitałów wynago- rdzenia guinom, mają, oprócz ogólnych dla reszty uprawnionych wydanych przepisów, przestrzegane być także specjalne przepisy odnoszące się do zabezpieczenia majątku gminnego.

§. 17. Zawarte w wydanych już orzeczeniach krajowej komisji propinacyjnej na mocy § 13 u- stawy krajowej z dn. 30 grudnia 1875 Dz. u. k. nr. 55 zastrzeżenie, co do pozostawienia jednego szynku, a natomiast należy zaraz po wy- dania uprawnionym wynagrodzenia, zanotować, że prawo propinacyjne jakoteż prawo zatrzymania je- dnego szynku w zupełności zgąsło.

Art. II. Wykonanie niniejszej ustawy po- lecam Moim Ministrom spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i skarbu.

Do projektu powyższego nadesłało c. k. Na- mieśnictwo dodatkowo następujące zmiany do poszczególnych paragrafów i tak:

§. 7. Z funduszu propinacyjnego uzbieranego na mocy ustawy krajowej z dnia 30 grudnia 1875 Dz. u. k. nr. 55, jakoteż z dochodów płynących w myśl § 6 lit. b. c. niniejszej ustawy, aż do końca roku 1890 utworzony będzie fundusz re- zerwowy, który ma następujące przeznaczenie:

- a) dochody tego funduszu, pozostające z koń- cem każdego półrocza po opędzeniu kosztów ad- ministracji funduszu propinacyjnego, służyć będą obok wymienionych w poprzednim § ie §-ów, na spłacenie przypadających rat amortyzacyj- nych;
- b) majątek zarodowy funduszu rezerwowego odpowiada przedewszystkiem za należyty spłatę rat amortyzacyjnych, a następnie, o ile do tego celu nie będzie potrzebnym, ma być po upływie periody amortyzacyjnego rozdzielony w równych częściach pomiędzy byłych właścicieli prawa pro- pinacji (a względnie ich prawonabywców), którym prawomocnymi orzeczeniami krajowej komisji pro- pinacyjnej przyznane zostało rzeczowe prawo do jednego szynku.

§. 9. Sposób zabezpieczenia dochodu z pra- wa propinacyjnego pozostawiony jest Wydziałowi krajowemu, jednakże z wyłączeniem ryczałtowo- go wydzierżawienia, obejmującego propinację ca- łego kraju.

§. 17. Dochód z opłat szynkarzkich, ustano- wionych w §§. 20, 21 i 22 ustawy krajowej z da- 30 grudnia 1875 Dz. u. k. nr. 55 przestanie z d. 31 grudnia 1910 płynąć na rzecz funduszu pro- pinacyjnego.

Osobna ustawa krajowa oznacza cel, na jaki te opłaty mają być nadal pobierane.

Mały Fejleton.

Brzoza.

Od rana błądziłem z poczciwym naszym leśniczym, panem Janem po lasach i polach. Około południa weszliśmy na płaszczynę rowną, gładką, spokojną, niemną jak step. Jakkolwiek było to dopiero początek maja, słońce przy- ciekało okrutnie; ani jedna chmurka nie przebie- gała przez czysty lazur nieba. Słońce strzelało w uas prostopadle. Zabój, kandyś pająk Jana, wy- wieńcił ją i spuścił ogon. Maie gardło wyscho- dło zupełnie, nogi podnosiłem jak cietnary, a senne- mi nawięć przymkniętymi oczyma błądziłem po pustej równinie. Po chwili ukazała się daleko, na skrajku widnokręgu zielona krawędź lasu, a bliżej niski krzak jastowca i tu i ówdzie po parę rozroczonych brzoź srebrnych, o pniach ataso- wo srebrzystych i rozcochranych, zwieszonych koronach. W pośród krótkiej jasky przystro- żonej trawy pod naszymi stopami widniał tu i ówdzie majeranek i kwasek polny co świadczy, że okolica jest nadzwyczaj sucha; nigdzie ani śladu, żeby jakieś źródło tryskało w pobliżu. Załozony nad wyraz, bezsilny zupełnie, padłem pod jedną brzoźą na miękkie posłanie trawy przetkanej kwitkami dzwonkami i anemonami.

— Obracasz wszystko w żart Gabrjelo, nie chcesz widzieć przeszkód, trudności, jakie nas czekają — rzekł.

— Czyż one cię odstraszą, Jerzy? — Maie, — odparł młody człowiek oburzony przypuszczeniem. — Ja głośno jestem na wszyst- ko dla ciebie. Ale jesteś w błędzie, licząc na zwykłą słabość twej matki, tu, gdzie wędz- gładz wszystkie jej przesady, tradycje, duma rodo- wa. A głyby ci się nawet udało pozyskać ją dla naszej sprawy, opiekun twoj stoi między nami. Ja go znam, on nie zezwoli nigdy.

Gabrjela oparta jasną głowę o pień drze- wa, ręka bezwładnie w dół opuszczona targata beznamiętnie krzak paproc.

— Ja go nie pytam o zdanie, — rzekła po chwili. — Nie pozwolę mu dyktować sobie co mi wolno, a czego mi nie wolno. Niech tylko spró- buje mię zmusić, zobaczy, jak mu się uda...

— Zmusać cię on nie będzie, — przerwał Jerzy, — ale rozłączy nas; chwila, w której mi- łość naszą odkryją, będzie stanowić o naszym rozłączeniu. Wiem o tem, i dla tego jedynie mi- łość. Ty Gabrjelo, nie przypuszczasz nawet, jak tajemnicza, która dla ciebie ma powab nowości, mnie dręczy i upokarza, jak jest przeciwną na- turze mojej, zasadom, przekonaniom. Po raz pierwszy czuję, jak być ubogim i nieznanym.

— A cóż to szkodzi, że nie masz majątku? — rzekła Gabrjela. — Ja za to będę bardzo bo- gata. Mama codzień mi powtarza, że odziedziczę kiedyś cały majątek po wuju Rawenie.

Jerzy zamilkł i zaczął usta.

— Tak, — rzekł po chwili, — będziesz bar- dzo bogata, będziesz aż nadto bogata.

— Mówisz tak, jakbyś mi to miał za zło, — odparła nadąsana.

(C. d. n.)

Za winy niepopelnione

przez E. Werner przetłómaczyła z niemieckiego H. W.

(Ciąg dalszy).

— A cóż ja na to poradzę! — oburknał mło- dy człowiek. — Ty mu pod każdym względem więcej odpowiadasz jak ja; ale gdyby mój ojciec wiedział, że zaraz w pierwszych dniach twego pobytu u nas zrobiliby kolosalne gupstwo, za- chochał się, straciłby porządek w jego o- pinji.

— Maksie, proszę cię — przerwał niechętnie przyjaciel, ale Maks musiał się wyburzyć i mówić dalej:

— Tak, to szaleństwo, raz jeszcze powtarzam. Ty z twoimi głóbkimi na świat poglądami, dą- żeniami idealnymi — w gruncie rzeczy bez sen- su, no, ale tych ci już mikt z głowy nie wybije, i ta spieszczona, samowolna, zepsuta szczęśliwość Gabrjela Harder, wyrwała w zbytkach, wychowa- na w przesadach, z gruntu arystokratycznych. I ty człowieku możesz się jeszcze ludzi? Po- wiadam ci, miłość jej nie ostoi się zimnej rze- czywistości, do jakiej ją sprowadzi opór i per- wazyja rodziny. Ty wszystko połozysz na kartę, najlepsze siły starasz w tej walce na to, aby w końcu ustąpić miejsca pierwszemu lepszemu hra- biętku lub baronowi, którego rodzina uznaje za stosowną partję dla Gabrjela.

— Nie, nie! — wybuchnął Jerzy. — Ty nie znasz Gabrjela, widziałeś ją raz czy dwa w prze- locie, ale ja... — tu przerwał, po chwili mówił dalej przyciszonym głosem: — Wiem przecie, że prócz rodziny dzieli nas inna jeszcze przesada, ale ona taka jeszcze młoda, życie zna tylko z

pięknego jego strony... a ja ją tak kocham, kocham bez granic!...

Maks ruszył ramionami. — Ha no, jak ci się podoba! — rzekł spo- kojnie. — Jąbym dał pokój wszystkiemu, widzę, że głową muru nie przebiję. Zresztą co tam o tem mówić — dodał powstając — czas już objąć posterunek, bo widzę jasną suknię pomiędzy drzewami. Jerzy, mój ty, zlituj się nademną, nie zapominaj że po dwunastej następuje pierwsza, i że porządek ludzie zwykli jeść obiad o tej go- dzinie. Co za dziki koncept naznaczać schadzki w porze obiadowej! Spodziewam się, że mi przez samą wdzięczność za moje poświęcenie nie dasz umrzeć z głodu.

To rzekłszy, odszedł kilka kroków dalej. Jerzy Winterfeld stał wpatrzony cały wstę- szną, jasną suknię, która się przed chwilą ukaza- ła u wejścia do lasu. Pomknęła lekko jak łania przez trawnik i w jednej chwili była tuż przy nim.

— Otóż jestem Jerzy. Czyś długo musiał ocze- kać. Nie mogłam na zaden sposób wymknąć się niepostrzeżenie i o mało co już nie dałam za- wygram. Ale prawda? to byłoby okracieństwo, a mój pan nigdyby mi nie przeba- czył, gdybym mu dała odejść bez uroczysto- go pożegnania.

Jerzy przytrzymał małą rączkę, która się po lekkim uścisku z dloni jego wysunęła chętnie.

— Czy ci tak lekkiem będzie rozłączenie, Ga- brjelo? czy prócz żartów nie mi dziś nie masz do powiedzenia?

W głosie jego brzmiał lekki wyrzut. Młoda osoba spojrzała nań zdziwiona.

— Rozłączenie? Ależ za cztery tygodnie zoba- czymy się znów.

— Za cztery tygodnie! czy ci się to tak wkrót- ce zdaje.

Pusty uśmiezek przemknął po jej twarzy.

— To właśnie cztery razy po siedem dni. Bę- dziesz musiał uzbudzić się w cierpliwość, mój panie. Za cztery tygodnie wrócimy do R. Je- stes w częstych stosunkach z moim opie- kunem?

— Z baronem Rawenem? A tak, należą, jak ci wiadomo, do jego kancelarji i muszę mu czę- sto raporta przedkładać.

— Jabo znam go zaledwie — rzekła Gabrjela objętnie. — Widziałam go tylko parę razy przed trzema laty, kiedy bawił krótki czas w stolicy. Wtedy jednak Ekscelencja nie zważał na mnie i traktował mię jak dziecko, choć miałam już 20 lat.

— A cóżbyś zrobiła, gdyby się baronowa w końcu o tem dowiedziała? — Zaprezentowałabym cię mamie jako mego przyszłego pana i małżonka, — odparła Gabrjela tonem komizno-uroczystym. — Naturalnie po- tem oświadczeniu następuje katastrofa: łyż, żale, wyrzuty, spazmy, ataki nerwowe, o, bo ta mama ma na zawołanie, ja nie ustępuję, mama widzę że nie ma rady, zaczyna mięknąć, i — jak zwy- kle, dzieje się te, co ja chcę.

Mówiła z swawolną miną zepsutego dziecka. Znać było, że myśli o walkach, trudnościach, któ- raby odstraszały każdą inną młodą osobę w jej wieku, baronównę Harder bawiła, pociągata uro- kiem nadzwyczajności, stanowiący w jej oczach zabawne intermezzo. Ruchem pełnym wdzięku opuściła się na ławeczkę damiową i zdjęła ka- pelusz z głowy. W tej chwili promień słońca wyjrzał z poza liści, zaigrał po pięknym, buj- nym, jasnym włosach dziewczęcia, przemknął po różowej twarzy, z której para dużych czar- nych oczu wesoło, z wiarą w świat patrzyła.

Twarz ta o drobnych, wykończonych rysach pociągata wdziękiem i powabem młodości, ale brako jej tego wyrazu, który każdej, choćby naj- brzydszej twarzy dodaje pewnego uroku. Próżno był w niej szukać po za tą promienną wesołością jednego rysu, któryby znamionował myśl głębszą, uczucie. Nie zmniejszało to jednak jej wdzięku, postać cała tchnęła życiem, młodością, nadzieją, jasną była jak promień słońca. Jerzy patrzył na nią z dziwną mieszaną kłwiwości i chwilowe- go rozdraźnienia.

— Rzeczywiście, zawiądujesz to tylko naszej poczciwej

Rodzina Bouverie

POWIEŚĆ

przez

Mrs. Argles.

(Ciąg dalszy).

— Ciotka twoja doznała zawodu w miłości i dlatego oplakując niewdzięcznego, nigdy za mąż nie poszła — uzupełnia siwawłosa kobieta żartobliwie. — Niestety... choćby mi to miało odjąć część oroku w twych oczach... muszę wyznać, że nigdy za błędnym nie wdychałam rycerzem, i że nie tylko wszyscy mężczyźni mało mnie obchodzili, ale co więcej, że dwa zaledwie wdychali do zaszczytu utrzymania mej ręki.

— I obaj ci byli obojętni, ciocietko?

— Najzupełniej — odparła miss Maturin ze wzrastającą wesołością. — Dziś jeszcze zdaje mi się, że widzę ich obydwóch.

— Jak też wyglądał, moja droga ciociu? — prosiła Dolores ciekawie.

— Pierwszy był Bogu ducha winnym, zatabaczonym starszakiem, który ówczesnie moim dziadkiem, a dziś jeszcze mógłby ojcem być prawie. Szacowane jego usta oddawała już wyrzekły się zębów, nogi zaś zdawały obawiać się swą na laskę o złotej galce, która je zastępowała.

— A drugi twój konkurent ciocietko? — podejmuje Dolores z rozczarowaniem, wesolym bowiem ton miss Maturin zdaje się drwić z góry z wszelkich tkliwych wspomnień.

— Długo — brzmiała spokojna odpowiedź. — Och, ile razy myślę o nim, tylekroć przychodzi mi na myśl, iż postępowano niesumienne pozwalając mi chodzić bez żadnej opieki. Zaniedbania tego nie spowodował brak funduszy, biedny bowiem chłopiec był niezmiernie bogatym...

— Więc cóż mu brakowało? — nalegała Dolores przysuwając się bliżej.

— Och, nie prócz zdających zmysłów — obja-

śniła miss Maturin z komiczną powagą. — Był to najgorszy warjat, jakiego po za domem obłąkanych spotkać mi się zdarzyło. Jeden włoś jeździł do doszły do doskonałości rzadko widzianej w schronieniu dla szaleńców nawet. Pan Bóg nie zesał mi jednak tej pociechy, tworząc tylko z niego skończony niedołęg, który dokuczanie mi uważał za jedyne zadanie swego życia.

I wstrząsnąwszy niechętnie głową, miss Maturin ujęła napowrót porzuconą robotkę. W obec tej pracy życia i powagi, Dolores nie wiedziała jak ma do tkliwych przystąpić zwierzeń.

— Czy uważasz ciocietko co za prześliczny wieczór? — zauważyła po chwili.

— W rzeczy samej, — przyznała patrząc z zachwytem na nieboskłon mieniący się barw tysiącem. Pyszne bogactwo kolorów! Istne zaślubiny niebios i ziemi, jak się wyraził jeden z poetów.

— Zaślubiny, — powtórzyło dziewczę z rozmarzonym uśmiechem. — Czy chciałabyś ciocietko, żebym i ja wystąpiła kiedyś w śnieżnym stroju oblubienicy?

— Ty! A niechżeś Bóg bronil! — wykrzyknęła miss Maturin z dziwną w głosie obawą. — To istne niepodobieństwo.

I jakby przerażona myślą tą samą pobladła nagle, zwracając na siostrzenicę wzrok badawczy. Zdawało się iż przez chwilę przestraszył gwałtowny wykrzykił spokojnie jej rysy; zdołała wreszcie zapanować nad nim stopniowo, a osuwając się napowrót na fotel, westchnęła tylko, jak ktoś silnym bolem dotknięty.

— Dla czego ciocietko? — podjęła Dolores z nieukrywanym w wielkich oczach zdumieniem. — Czyżby to było coś dziwnego? — dodała nieśmiało. — Wszak inne kobiety idą zamąż, a nikt w tem nic dziwnego nie widzi.

— I nie być może, ale nie ty! — rzuciła miss Maturin szorstko, i równocześnie jakby zapominając o obecności dziewczęcia, jęknął głuchy, bolesny wyrwał się z jej piersi.

— Czyżby między mną a resztą świata, wybitna jakaś istniała różnica? — ze smutnym podjęła uśmiechem.

— Zkądżeś ci to znów przyszło do głowy? — rzuciła miss Maturin pospiesznie, odzyskując zaś część panowania nad sobą, dodała: — No, no, moje dziecko, nie zwracaj na mnie uwagi, i nie bierz do serca słów, które zdradzają tylko, iż sama myśl rozstania się z tobą niewypowiedzianą sprawiła mi przykrość.

— Po cóż miałybyśmy się rozstawać? Wszak powiedziałam przed chwilą, że bez ciebie nie umiałabym żyć Lallie; więc nawet gdy pójdę zamąż...

— Dobrze, dobrze, najdroższa — przerwała miss Maturin żywo — lecz dajmy temu spokój. Po co zaprzętaś sobie umysł marzeniem, które prawdopodobnie nigdy się nie spełni. Nie wywołujmy więc lepiej złego — z błędem dodała uśmiechem.

— Dlaczegożby małżeństwo moje czemś złem być miało? — zapytała Dolores z wyrzutem.

— Nie mówmy o tem lepiej. Opowiedz mi raczej, gdzie chodziłaś maleńka, i czy samotna ta przechadzka nie zużyła cię bardzo.

— Nie byłam dziś sama, ciociu — wyznała Dolores ze spuszczeniem oczyma.

Pomimo jednak że lica jej ciemnym pokryły się szkarłatem a usteczka drżały lekko, miss Maturin ani jednym słówkiem nie ułatwiła trudnej jej spowiedzi.

— Widziałam pana Bouverie. — O mały włos nie powiedziała „Ryszarda”.

— Cieszę się bardzo — odparła miss Maturin spokojnie. — Jestto miły i dobrze wychowany człowiek... Czy długo gawędziliście z sobą?

— Spotkałam go, doszedłszy do rzeki, i... i odprowadził mnie tutaj.

Siwawłosa kobieta nie próbowała nawet odpowiedzieć. Ból ostry, dotkliwy szarpał jej serce, słowa zaś dziewczęcia jakby jakiś zgrzyt piekielny dźwięczały w jej uszach. Tajemna troska nurtująca w jej duszy musiała być nadzwyczaj silną, skoro jad jej zatruty potrafił w przeciągu kilku minut wycisnąć piśno swe na lica kobiety, nadając wyraz rozpaczliwej łagodnym zazwyczaj jej oczom.

— Trzy godziny byli razem... przez całe trzy godziny — stłumionym wyszeptala glosem.

Zapatrzona w promienie zachodu i otoczona złotą ich aureolą, Dolores z rączkami złożonymi na białej sukience, z blaskiem szczęścia w źrenicach, naprzód na odpowiedź ciotki czekała.

— Lallie — wyrzekła w końcu — czy sądzisz, że ci, którym miłość jest obcą, nie mogą nigdy sympatyzować z urokiem, jaki ona na innych wywiera?

Kredowa bledność, pokrywająca rysy miss Maturin, sinego prawie nabrała odcienia; w oczach zaś jej przykutej do jasnej dziewczęcia żal gorący i rozpaczne prerażenie odbijały się naprzemiennie.

Trwało to chwilę tylko; żelazna wola kobiety potrafiła pokonać wrażenie, Dolores bowiem nie powinna go była spostrzedz nawet. Mogło serce jej ugiąć się pod brzemieniem bólu, lecz obliczu niewolno było zdradzać uczuć wewnętrznych. Przywiązanie do tego dziecka, które stało się dla niej wszystkim na świecie, kazało miss Maturin grać w tej chwili wstrętną dla niej samej komedię. Odwróciła się też a układając zbladłe wargi do spokojnego napozór uśmiechu, zapytała:

— Czy to ma znaczyć, że moja mała boi się wobec innych uczuć serca ciotki utracić?

Podniosła się, wyciągając ramiona, w które Dolores z radosnym poskoczyla okrzykiem.

— Och, Lallie! Moja droga Lallie!

— A więc tak — rzekła miss Maturin, tuląc do piersi drobny postać dziewczęcia i pochylając się nad nią z wyrazem bezmiernego smutku. — Więc ja będę nadal „drogą Lallie” a on „najdroższym Ryszardem”?

Za całą odpowiedź główka złotem pokryta łoczkami silniej przycisnęła się do opiekuńczego ramienia, dwie zaś białe rączki otoczyły pieściotliwie szyję siwawłosej kobiety.

— Skąd wiesz, ciociu, że to Ryszard? — zapytała wreszcie cichutko.

— Alboż nie mam oczu, moje dziecko? Chociaż nie; co prawda, nie domyślałam się nawet; twój

sposób zachowania się zdradził mi dopiero przed chwilą całą tajemnicę.

— Nie myśl, ciocietko, że na drugie jeździesz teraz miejsce; o, nie. Miłość dla was obojga jest tak wielka, a jednak tak różna, iż jedna nie wyklucza drugiej bynajmniej. Ryszard chciał dziś jeszcze zawiadomić swą matką, ale sprzeciwiłam się temu energicznie; dość gdy ty wiesz, Lallie, reszta...

— Nie potrzebuje o tem słyszeć — uzupełniła miss Maturin gorączkowo. — Nie nie, to zupełnie zbyteczne. Naley nam przedewszystkiem zyskać na czasie. Im dłużej ukryjemy rzecz całą w tajemnicy, tem lepiej dla ciebie, dla nas wszystkich, nikt bowiem nie będzie nam się wtrącał, nikt nie będzie nas śledził, szpiegował. Nie trzeba się niczem zdradzić, Dolores.

Zatrzymała się i roześmiała spazmatycznie.

— Tak, tak; tajemnica jest tu nieodzowną — dodała.

— I ja tak myślałam — przyznała Dolores z czarownym ramięm. — Zdawało mi się, że miłość nasza daleko poetyczniejszą będzie, gdy ją uchronimy od węg światła. Powiedz, ciocietko, czy cię to cieszy przynajmniej.

— Pragnę tylko twego szczęścia, moje dziecko. — Ryszard mi je zapewni — szepnęła Dolores nieśmiało.

— Ciocietko, czy nie masz żadnego poeciowego słówka dla narzeczonego?

— I owszem, znajduję je jest bardzo miłym człowiekiem — przyznała miss Maturin zmuszona poniekąd do tego, poczem nie mogąc znieść dłuższego natężenia woli, wybuchnęła gwałtownie: — Dolores, idź już, idź... Przez litosc, pozostaw mnie samę!

Ton jej ostry, surowy, wywołał na lica dziewczęcia wyraz takiego zdumienia, że miss Maturin raz jeszcze potrafiła zapanować nad sobą.

— Idź, dziecko moja droga — wyrzekła z łagodną tkliwością. — Zagawędyliśmy się, a to już późno... nie zdązysz może przebrać się do obiadu. Wszak mamy cały wieczór do roztrząsania wielkiej twaj nowiny.

C. d. n.)

Przez pośrednictwo Towarzystwa wzajemnej pomocy do sprzedaży i kupna koni są następujące

KONIE do sprzedania.

Zaprzęgowe:

- Nr. 1 Wałach gniady 6 lat miary 175 centimetrów.
- 281, 283 Para wałachów szpakowatych po 5 lat 161 i 162 ctm.
- 285. Klacz siwa 9 lat, 154 ctm.
- 287. Klacz siwa 9 lat, 154 ctm.
- 289. Klacz ciemno-szpakowata 6 lat, 162 ctm.
- 297. Wałach gniady 4 lata, 158 ctm.
- 299. 301. Para wałachów szpakowatych 9 i 5 lat 176 i 179 ctm.
- 313, 315. Para wałachów siwych 5 i 6 lat, 153 i 154 ctm.
- 321. Klacz stadowa jasno gniada 15 lat 161 ctm.
- 323. Wałach skarogniady 7 lat 166 ctm.
- 325. Klacz gniada 8 lat 158 ctm.
- 327. Wałach gniady 6 lat 158 ctm.
- 329a 329b. Wałach i klacz skarogniada 6 lat 171 ctm.
- 335 i 337. Klacz i wałach kasztanowate 4 1/2 lat 168 ctm.
- 343a, 343b. Para wałachów kare 4 lata 160 ctm.
- 347. Wałach gniady 5 1/2 lat 163 ctm.
- 353. Wałach kasztanowaty 3 1/2 lat 157 ctm.
- 355. Wałach siwy 3 1/2 lat 157 ctm.
- 357. Klacz skarogniada 3 1/2 lat 160 ctm.

Wierzchowe:

- 91. Wałach szpakowaty 7 lat 158 ctm.
- 173. Klacz gniada 8 lat 160 ctm.
- 219. Wałach siwawłoso-gniady 5 lat 163 ctm.
- 241. Wałach kasztanowaty 4 1/2 lat 157 ctm.
- 215. Klacz ciemno szpakowata 5 lat 163 ctm.
- 255. Klacz jasno kasztanowata 4 lata 160 ctm.
- 251. Klacz gniada 6 lat 175 ctm.
- 307. Klacz ciemno-szpakowata 4 1/2 lat 163 ctm.
- 317. Ogier kasztanowaty 4 lata 166 ctm.
- 331. Wałach gniady 4 lata 163 ctm.
- 333. Wałach gniado-srokaty 8 lat 150 ctm.
- 349. Klacz złoto kasztanowata 7 lat 168 ctm.

Wierzchowe i zaprzęgowe:

- 231. Ogier szpakowaty 7 lat 168 ctm.
- 225. Wałach gniady 10 lat 173 ctm.
- 227. Wałach ciemno-szpakowaty 5 lat 168 ctm.
- 243. Wałach kasztanowaty 5 lat 160 ctm.
- 305. Wałach szpakowaty 4 1/2 lat 155 ctm.
- 309. Wałach kasztanowaty 6 lat 158 ctm.
- 311. Wałach siwy 6 lat 137 ctm.
- 319. Klacz gniada 14 lat 159 ctm.
- 341. Wałach gniady 4 lata 163 ctm.
- 351. Wałach szpakowaty 6 lat 169 ctm.
- 339. Klacz gniada 4 1/2 lat 168 ctm.

Stadowe:

- 137. Ogier biały Arab pełnej krwi 19 lat 163 ctm.
- 345. Ogier kary Percheron 7 lat 159 ctm.

Młode:

- 257. Ogier gniady 3 lata 165 ctm.
- 259. Ogier kasztanowaty pełnej krwi angielskiej urodz. 2 1/2, 87 r.
- 253. Klacz brudno-kasztanowata, anglo-arabska 4 lata 160 ctm.
- 291. Ogier kary anglo arabski 3 lata 159 ctm.
- 293. Ogier gniady anglo arabski 3 lata 160 ctm.
- 295. Klacz gniada 3 lata 163 ctm.

Bliszej wiadomości udzieli

Biurowo Towarzystwa w Krakowie,

ul. Karmelicka Nr. 42. 2108 2-2

Po cenach fabrycznych.

Wszystkie wyroby c. k. uprzyw. FABRYKI BENEDYKTA SCHROLLA SYNA w Braunau.

Kreasy, Perkale, Oxfordy, Floridasy, Dymki.

PLÓTNA GÓRSKIE bawełniane

(trwałsze od weby King) sztuka 23 mtr. po zlr. 5'75, 6'50 i wyżej

Meter od 25 centów.

Sirtingi, Szyfony

sztuka 40 mtr. po 7'40, 8'40, 9'20, 11 i wyżej

Sprzedaje podług cennika fabrycznego

HANDEL

F. KNAUER i SYN

WE LWOWIE, pod „Złotym Lwem.”

Zlecenia z prowincji uskutecznią się odrowną pocztą.

Proszę zwrócić uwagę

na nowo otworzony magazyn zegarmistrzowski i pracownię

przy ul. Sobieskiego liczb 2, we Lwowie.

Mam zaszczyt donieść Wielce Szan. P. T. Publiczności, iż będę długoletnim pracownikiem w zaszczytnie znanym magazynie zegarmistrzowskim s. p. Albina Legadego we Lwowie; obecnie otworzyłem na siebie

magazyn zegarmistrzowski

i zaopatrzony takowy w najlepsze wyroby genewskie i szwajcarskie polecam takowe po możliwie najniższych cenach dając wszelką gwarancję.

Przyjmuję także wszelkie reperacje tak zegarów jako i pozytywek, polecając się przytem łaskawym względem Szan. Publiczności.

Z wysokim szacunkiem

KAROL HANAK

z egarmistrz, Lwów ulica Sobieskiego 1. 2.

2104 6-10

Ogrodowe

KULE

szklane zwierciadlane

srebrne, złote i w rozmaitych kolorach

po ot. 12, 15, 20, 22, 25, 30, 45 itd. średnie po zł. 1, 1-20 1-40, 1-80, 2-20 itd. wielkie po zł. 3, 3-20, 3-60, 4, 5, 5-50, 6-50, 7, 7-50, 8, 9.

wymiar średnicy 1 cal do 18 cali (czyli 3 centymetry aż do 47 centymetrów).

Kazimierz Lewicki, Lwów.

Główny skład dla Galicji

PORCELANY

szkła

SZKŁA

ulica

Trybunałska

Nr. 6.

Ceny stałe.

Spółka tkacka w Krośnie

utrzymuje na składzie wszelkie gatunki płócien, weby, białizny stółowej, dymek, drelichów, rączników, chustek, firanek, storów do okien, materji bawełnianych na ubiory męskie i damskie z dobrowej przędzy llnanej i konopnej przez warstat naukowy tkacki wykonywane — a przez Wydział krajowy założony.

Ceny umiarkowane.

Cennik i próbki poszczególne na żądanie oplatnie.

2091 5-24

Dyrekcja.

GALICYJSKI

BANK KREDYTOWY

począwszy od dnia 17. Listopada 1885.

w y d a j e

4⁰/₀ Asygnaty kasowe

z 30-dniowym wypowiedzeniem

5⁰/₀ Asygnaty kasowe

z 90-dniowym wypowiedzeniem.

1828 45-?

Dyrekcja.

Kantor wymiany

c. k. uprz. gal.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi

5% LISTY hipoteczne,

jakoteż

5% premiovane Listy hipoteczne,

które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII N. 93) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupularnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje i wadja, są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

Najlepsze i najtańsze

oleje maszynowe „RAGOSINE“

poieca

Ludwik Winiarz

WE LWOWIE, Teatralna 16.

PRAWDZIWIE oleje maszynowe „RAGOSINE“ sprzedawane dotychczas tylko w beczkach oryginalnych — dla umożliwienia sprowadzenia mniejszym odbiorcom, sprzedaje powyższa firma w NACZYNIACH BLASZANYCH PŁOMBOWANYCH (w koszach) zawartości 25 kilogramów, po cenach hurtownych. Na prowincję za pobraniem.

Olej „RAGOSINE“ jest bezwarunkowo najlepszym i najtańszym materiałem smarowym dla maszyn rolniczych i parowych.

OSTRZEŻENIE: Blasznki zaopatrzone są marką fabryczną i plombą. Zamówienia należy do mnie adresować.

Do wykonywania zamówień poniżej 25 kilogramów upoważniona jest w Galicji jedynie firma P. Piotra Mieczynskiego we Lwowie, dlatego polecane przez inne firmy oleje pod nazwiskiem „RAGOSINE“ za lichy i szkodliwy falsyfikat uważać należy.

2014

10-?

KAROL BASCH

przy ul. Skarbinkowej 1, 33. we Lwowie mam zaszczyt potęcić Szan. P. T. Publiczności swego odpowiednio do wymagan dzisiejszego postępu urządzonego

FARBIARNIĘ

do której sprowadził 1898 APARAT NAJNOWSZEJ WYNAZDKU służący do głudzenia bez najmniejszego szpikowania.

Przyjmuje wszelkie materje do desenionowania, firanki do prania i szpikowania, akasmidy, jakoteż odfarbowanie i farbowania.

Szczególnie za ważne uznaje zwrócić uwagę Sz. P. T. Publiczności, iż jedwabie i materje delikatniejsze za pomocą tej aparatury w nocem nie utępiją materjom nowym. Wszelkie zlecenia P. T. samowolnych tak miejscowych jakoteż i z prowincji uskutecznią w jak najkrótszym czasie i po cenach najumiarkowańszych.

Siemaszowa

w Samborze. 2108 2-2

Troskliwa

opiekę i wygodne pomieszczenie znajdują w przyszłym roku szkolnym uczennice, uczęszczające do szkół w Samborze, adres: Siemaszowa w Samborze. 2108 2-2



Dla chłopczyków

otwartą zostanie z dniem 15. września r. b. na wzór zagraniczny

I. Prywatna szkoła ludowa

obejmująca 3 klasy i kurs przygotowawczy do szkół średnich. Bliszej szczegółów programu nauki i warunków przyjęcia udzieli podpiśany właściciel i kierownik zakładu

Prof. Leopold Wajjeli

2086 9 10 przy ul. Piękarskiej 1. 7.

WODKI zdrowotne z fabryki likierów J. O. Księcia Montleart Saxe Courlande w Jzdobniku.

Jarzębiak. 2098 3-8
Jarzębińska.
Koniferynka.

LIKWOBY owocowe z fabryki likierów

J. W. Hrabiego Drohojowskiego w Boianowcaob.

Dereńówka. Rafafia. Pomarańczowa itp.

WINO Vermouth di Torino

firmy Fratelli Cora wzmacniające i pozmiescające apetyt poleca

ALBERT SZKOWRON

przedtem

F. W. Królikowski

we Lwowie

Plac Marjacki liczb 7.

SZYBY

do okien, oranżerii i dachówki-

własnego wyrobu, jakoteż czeskie, cylindry do lamp za tuzin 24 ct, dzbanki za sztukę od 25 do 35 ct, naczynie bardzo grube, szklane od 50 ct. do 1 zł., szklane, szklane, komputeryki od 2 ct. do 25 ct., szklane na mleko, miski gospodarskie na smietanie, butla, butelki na wino, rum itd., karafki, szklanki gustowne, banki dla cyrułków, mucołówki, flaszciki apteczne jakoteż wszelkie inne wyroby szklane po niewierzenia takich cenach uskutecznią na łaskawe zlecenia natychmiast

c. k. uprz. fabryka wyrobów szklanych

Leona Grünhauta

w BIRZCY. 2101 8-10

„Czy cooty nauczyć się można?”

Płatności ciałog „Munna“ w polskim tłumaczeniu z uwagami o celu dialogu przez prof. Pawła Świdzkiego w Śtani sławowej wydany, gdzie jest do nabycia w cenie 1 zł. w. a. egzem. — z przesyłką i zł. 5 ct. Odbiórka z programem gimnazjalnego. 2043 41-50

Wydanie trzecie znacznie pomnożone!

Doświadczono sekreta

smażenia

KONFITUR i SOKÓW

oras roblenia

Konserw, kompotów, kremów i galarek owocowych

zebrane przez

Florentynę i Wandę

Cena 50 centów.

Po przesłaniu za przekazem pocztowym kwoty 50 ct, uskutecznią się przesyłkę franco.